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Bachelor thesis

Ecker J., 2013. Assessment of water mutagenicity. (Bc. Thesis in English) – 48 p., Faculty of

Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Repubic

Annotation

Since severe health and environmental problems are caused by mutagenic organic pollutants

there are urgent needs for the determination of the mutagenicity of surface waters. This work

summarizes the literature regarding the occurrence and determination techniques of organic

pollutants with mutagenic potential. Additionally, some selected organic pollutants were

quantified in surface waters. For pre-concentration Blue Rayon, a sorbent based on a copper

phthalocyanine dye suitable for the concentration of polycyclic aromatic compounds with

mutagenic potential, was used.

Anotace

Vzhledem k některým vážným zdravotním a environmentálním problémům způsobeným

mutagenními organickými polutanty je žádoucí stanovovat mutagenitu povrchových vod.

Tato práce shrnuje literaturu zabývající se výskytem a technikami stanovení organických

polutantů s mutagenním potenciálem. Navíc byly nalezeny vybrané organické polutanty

v environmentálních vodách. Pro zakoncentrování bylo použito modré hedvábí, což je

sorbent na bázi ftalocyaninu mědi vhodný pro zakoncentrování polycyklických

aromatických sloučenin s mutagenním potenciálem.

Anmerkung

Auf Grund ernster Gesundheits- und Umweltprobleme, welche durch mutagene organische

Schadstoffe verursacht werden, ist die Bestimmung der Mutagenität von

Oberflächengewässern dringlich erforderlich. Die vorliegende Arbeit fasst die Literatur

bezüglich dem Vorkommen und der Bestimmung von mutagenen, organischen Schadstoffen

zusammen. Weiters wurden einige ausgewählte organische Schadstoffe in Wasserproben von

diversen Oberflächengewässern quantifiziert. Für die Prä-Konzentration wurde „Blue

Rayon“, ein Sorbens basierend auf einem Kupfer-Phthalocyanin Farbstoff, welcher für die
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Konzentration von polyzyklischen aromatischen Schadstoffen geeignet ist, verwendet.
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Abbreviations

AαC = amino-carbolines

BaP = benzo[a]pyrene

BaPMO = benzo[a]pyrene monooxygenase

cpt = copper phthalocyaninetrisulfonate

CV = coefficient of variation

din gene = damage-inducible gene

HCA = heterocyclic amines

HPLC = high-performance liquid chromatography

IQ = imidazo-quinoline

lacZ = lac stands for the ability to use lactose, Z indicates the specific gene

MFO = mixed function oxidase

MI = mitotic indices

MR = mutagenicity ratio

MS = mass spectrometry

PAH = polycyclic aromatic hydrocarbons

PCB = polychlorinated biphenyls

PCDD/F = polychlorinated dibenzodioxins/furans

TLC = thin layer chromatography

TWA = time-weighted average

UHPLC = ultra-high-performance liquid chromatography
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1. Introduction

As the industry, the agriculture and the households produce a lot of wastewaters that contain

a lot of mutagenic and carcinogenic compounds most of the rivers are polluted. The toxic

release inventory total surface water discharges and total air emissions for all chemicals by

the industry in the United States in the year 2001 are summarized in Table 1. (T. Ohe et al.,

2004)

Serious public health and aquatic ecosystem problems might arise from the contamination of

surface waters. (Britvić et al., 2010)

Therefore, it is useful to detect mutagenic compounds to be consequently able to inform the

public, to protect the nature from them and in the best case to avoid them from being

released.

The following bachelor thesis will be based on former research results already reported in

the literature and on the evaluation of the current situation by the analysis of the Danube at

three locations in Austria, namely Engelhartszell, Linz and Vienna. As reference, water from

the barrier lake Mrhal located close to České Budějovice, which is assumed to be very pure,

is taken for analysis. For another comparison water samples from Soběslav are analyzed.

For pre-concentration Blue Rayon is used. Especially PAHs including nitro- and amino-

derivatives as well as HCAs are adsorbed to it, later desorbed with methanol and further

analysed in the laboratory.
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Table 1: Industrial discharge in the US in 2001

2. Sources of mutagenicity in surface waters

A comparison of the mutagenicity of several European and Asian rivers as well as the

Canadian St. Lawrence River revealed a strong correlation between human activities and

observed genotoxicity (White and Rasmussen, 1998).

Using Blue Rayon as sorbent for pre-concentration 26% of the mutagenicity in Austrian

rivers was attributed to the heterocyclic amines IQ, Trp-P-1 and AαC (Kataoke et al.,

2000).The chemical structures of these heterocyclic amines are depicted in Figure 1 (J.Bång

et al., 2002).
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Figure 1: Chemical structures and common names for some HAs

The São Paulo State Water Monitoring Program concentrated on the screening of the

genotoxic contamination of Cristais River and the evaluation of possible sources of it.

Monitored were two industries, a galvanizer facility that chemically treats its wastewater and

a dye processing plant that utilizes disperse and acid azo-dyes.

While no mutagenic activity was detected in the analysis of the effluent of the galvanizer

facility, the dye processing plant effluents showed mutagenicity deemed high according to

Houk’s effluent classification (Houk, 1992) in both, the treated and the untreated effluent

water samples.

Numerous studies concluded that the textile processing industry releases mutagenic

wastewater (Sanchez et al., 1988; Coelhoet et al., 1992; Houk, 1992; Claxton, 1997). The

treatment of the effluent of a dye factory by an activated sludge system showed to have a

limited effectiveness on lowering the mutagenicity. Taking into account the mutagenicity of

azo dyes (Venturini and Tamaro, 1979; Reid et al., 1984; Joachim et al., 1985) and their

resistance to activated sludge treatment (Pagga and Brown, 1986; Churchley, 1994), they are

suspected to be causing the mutagenicity of the industrial effluent. Since arylamines have

been condemned as highly mutagenic or even carcinogenic (IARC, 1975) and several

breakdown products of the azo dyes are of this kind, aromatic amines were supposed to be

the reason for the detected mutagenicity (Shiozawa et al., 1999; Ono et al., 2000; Nukaya et

al., 2001).

In Germany the application of plenty of azo dyes that are decomposed to aromatic amines,

which are suspicious carcinogens, is prohibited (European Community, 1999).

Also numerous other countries control the aromatic amines (e.g., aniline, benzidine, m-

chloroaniline, 3,3-dichlorobenzidine, and nitrosoamines) in surface drinking waters (United
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Nations University, 2003). In case azo dyes are released into a river, they either stay in the

liquid phase (Garrison and Hill, 1972; Maguire and Tkacz, 1991) or are adsorbed to the

ground sediment and bioconcentrated there. The anoxic conditions of the sediment facilitate

the azo bond to be reduced resulting in the discharge of aromatic amines (Weber and Adams,

1995).

Attempts to lower the mutagenicity in industrial wastewaters containing azo dyes and their

decomposition products are based on the combination of anaerobic and aerobic water

treatment (Cruz and Buitron, 2001; Ekici et al., 2001), ozonation (Gahr et al., 1994) or the

usage of non-mutagenic dyes (Freeman et al., 1990). (G. de Aragão Umbuzeiro et al., 2003)

3. Polycyclic aromatic compounds under consideration

 Acridine

Figure 2: Structure of Acridine

 Benzo[a]acridine

Figure 3: Structure of Benzo[a]acridine

Benzo[c]acridine, having a similar structure to benzo[a]acridine, has been proven to cause

skin tumours in mice treated topically and bladder tumours in rats after local paraffin wax

pellet implantation (IARC, 1998).
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 Benzothiazole

Figure 4: Structure of Benzothiazole

 Benzo[h]quinoline

Figure 5: Structure of Benzo[h]quinoline

 Fluorene

Figure 6: Structure of Fluorene

 Phenanthrene

Figure 7: Structure of Phenanthrene

The results of studies on phenanthrene are depicted in tables 2.1- 2.4 showing a positive

result of tumour initiation.
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Dermal application to mice

A group of 20 male C3H/HeJ mice, 6-8 weeks of age, received twice-weekly skin

applications of 50 µL of a 0.1% toluene solution of phenanthrene (>99% pure by HPLC; 50

µg per treatment) for 104 weeks. A control group of 50 male mice was treated with toluene

alone. Lesions (≥ 1 mm
3
) that persisted for at least 1 week were diagnosed as papillomas.

After 104 weeks, one benign skin tumour was observed in the 12 surviving experimental mice

and no benign or malignant skin tumours in the 39 surviving control mice. Gross

examination of internal organs indicated no tumours in either the experimental or control

groups. (Warshawsky et al., 1993)

Intrapulmonary administration to rats

Groups of 35 inbred female Osborne-Mendel rats, 3 months of age and weighing on average

256 g, received a single pulmonary implantation of 1, 3 or 10 mg phenanthrene (purity


[…]


Therefore, 8 mL of 25% ammonia were mixed with 92 mL of methanol.

9.1.3. Pre-concentration technique using Blue Rayon

For the use with Blue Rayon chromatographic columns were emptied and refilled with

approximately 0.2 g Blue Rayon.

200 µL of each of the three standard solutions with a concentration of 10 µg mL
-1

were put

into 100 mL water.

To reach the same concentration of the other three standard solutions 10 µL of each of the

standard solutions with a concentration of 200 µg mL
-1

were put into another 100 mL water.

The pre-concentration set-up was based on applying a vacuum and using the gravitational

force for moving the water sample through the column. The used apparatus is depicted in

figure 19.
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Figure 19: Assembly for extraction using Blue Rayon

100 mL of the standard solution containing three different contaminants were moved through

a column containing the Blue Rayon. The procedure was repeated three times for each

standard solution.

As a control 0.5 L tap water was moved through a column. This was repeated three times.

The water samples from Mrhal and Danube were examined in the same way as the tap water

using 0.5 L sample water running through a column, repeating this three times.

After that the Blue Rayon was removed from the columns, immersed in the elution mixture

and shaken thoroughly. Before the UHPLC-MS analysis the extracts were stored in the

fridge.

Column with Blue Rayon

vacuum container
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9.2. Preparation and analysis of samples from Soběslav

The water samples from Soběslav were taken in the contaminated area close to the wood-

preserving factory (Říha et al., 1993).

9.2.1. Pre-concentration technique using Blue Rayon

Approximately 0.3 g of Blue Rayon was stirred for four hours in 159 mL of water sample.

Afterwards the Blue Rayon was removed from the water and dried carefully using some

paper. The Blue Rayon was transferred to a 15 mL vial, which was filled with 10 mL of

methanol:NH4OH (v:v = 50:1) and shaken for 10 minutes. The extract solution was removed

by a Pasteur pipette and collected in a 100 mL flask. The previous procedure was repeated.

The collected extract was evaporated by a rotation vacuum evaporator. Consequently, the

extract was resuspended and unified in 3-times 1 mL of dichloromethane, which was again

evaporated under a stream of nitrogen. For the analysis the concentrate was redissolved in

0.5 mL of toluene.

9.2.2. Analysis instrumentation

UHPLC UltiMate 3000 coupled with the HRMS LTQ Orbitrap XL (both Thermo Scientific,

USA) has been used for the method development as well as for the sample analysis.

UHPLC UltiMate 3000

Injection volume: 5 µL

Column: Hypersil GOLD 2.1 × 150 mm, 3 µm (Thermo Scientific, USA)

Assessment of Water Mutagenicity

38 of 48

Table 8: Gradient used for UHPLC instrumentation

Gradient: 30°C, flow: 0.3 mL min
-1

Time [min] Mobile phase

0 10% acetonitrile and 90% (0.1% acetic acid in water)

5 10% acetonitrile and 90% (0.1% acetic acid in water)

20 90% acetonitrile and 10% (0.1% acetic acid in water)

25 90% acetonitrile and 10% (0.1% acetic acid in water)

30 10% acetonitrile and 90% (0.1% acetic acid in water)

HRMS LTQ Orbitrap XL

Resolution: 60 000

Scan type: full scan

Scan ranges: 50-1000 m/z

Polarity: positive mode

10. Results

The whole bachelor thesis is focused mainly on the literature search regarding occurrence

and determination of organic compounds with mutagenic potential and assessment of water

mutagenicity by different tests. It reveals from the literature survey that the most promising

candidates for the extraction of organic pollutants from environmental waters are nitrogen

containing polycyclic aromatic hydrocarbons with amino groups in the molecule with some

exceptions (e.g. benzo[a]pyrene) (Hayatsu, 1992). A smaller part of the thesis, the laboratory

experiment, was aimed to do a more detailed analysis of the described nitrogen containing

polycyclic aromatic compounds and bare polycyclic aromatic hydrocarbons, which were

expected to be found in the environmental waters, especially in the underground water of

Soběslav. During the laboratory work the standard solutions of selected organic compounds

with mutagenic potential were prepared. The pre-concentration of the chosen mutagens was

done using Blue Rayon thereby also testing the sorption capacity and suitability of Blue
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Rayon. Beside the water spiked with the pollutants, water from Danube river at three

different locations in Austria, Mrhal pond and underground water samples from Soběslav

were tested. Positive results were only found in the case of the water samples from Soběslav

containing benzo[h]quinoline, benzo[a]acridine or benzo[b]acridine, the last two isomers

could not be distinguished in the MS results.

The mass spectrum shown in figure 20, resolves the molecular peak at m/z ratio of

230.08334, which corresponds to the singly positively charged protonated molecule of

benzo[a]acridine.

Figure 20: Mass spectrum of benzo[a]acridine
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The mass spectrum of benzo[h]quinoine, which is depicted in figure 21 shows the molecular

peak at m/z ratio of 180.08072. The observed peak corresponds to the singly positively

charged protonated molecule of benzo[h]quinoline.

Figure 21: Mass spectrum of benzo[h]quinoline

11. Conclusion

To summarize it up, an extensive literature research on the topic of chosen mutagenic

polycyclic aromatic hydrocarbons and heterocyclic nitrogen containing aromatic compounds

was conducted. The theoretical part of the thesis was focused on methods using Blue Cotton

and Blue Rayon as a pre-adsorbents for the adsorption of diverse water pollutants. Another

main part of theory contained the techniques for the categorization of the mutagenicity and

carcinogenicity of polycyclic compounds. To assess the water mutagenicity Blue Rayon was

utilized for pre-concentration later on analyzing the extracts by UHPLC-MS. The analysis of

the water samples from the Danube and Mrhal showed to be free of the considered

compounds. In the water samples from Soběslav mutagenic nitrogen containing heterocyclic

compounds that are most probably caused by the wood processing factory in this area were

detected.
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