Evaluation of Jacqueline Ecker

Jacqueline Ecker started to work on her bachelor thesis in the Laboratory of Metabolomics and Isotopic Analyses of GChRC AS CR, v.v.i. in August 2012. The title of her work „Assessment of water mutagenicity” is very up-to-date and involves both chemistry and environmental issues. River waters and even some drinking waters in the Czech Republic display mutagenicity in the Ames test and there are no data in the literature about compounds present in the above mentioned environmental compartments. From this point of view the bachelor thesis of Jacqueline Ecker is a pioneering work. But it is necessary to say that a little bit more than one week in the laboratory is very limited time for such a work even when everything is prepared already. It was not the case.

During her work on the thesis, Jacqueline was also doing her courses and especially very difficult examinations in Linz, which lead to an uneven performance from her. She did not finish her literature review on time and the communication via e-mails only has limited possibility. To teach the student how to write the bachelor thesis is very complicated and time consuming task which could be better performed by personal contact. I wanted also that Jacqueline will visit Laboratories in Brno and in Vodňany testing her samples as it was the case with the previous students but due to very limited time space it was finally not possible to realize it.

I was finally very much and pleasantly surprised that despite a somewhat uneven performance Jacqueline was capable under strong time pressure of creating work of reasonable length and very good quality, especially regarding the presentation. She finally worked meticulously, managed to read through additional part of scientific literature in time and organize it into review. As a conclusion

I therefore recommend the bachelor thesis of Jacqueline Ecker for defence.

České Budějovice, June, 17, 2013

Prof. Ing. Jan Tříška, CSc.